—1—

苏教办高函〔2019〕25号

省教育厅办公室关于开展 2019年度线下、线上
线下混合式、社会实践国家级一流本科课程

遴选推荐工作的通知

各有关本科高校：

根据《教育部关于一流本科课程建设的实施意见》（教高

〔2019〕8 号）和《教育部办公厅关于开展 2019 年线下、线上

线下混合式、社会实践国家级一流本科课程认定工作的通知》（教

高厅函〔2019〕44号）精神，省教育厅将组织 2019年度线下、

线上线下混合式、社会实践国家级一流本科课程遴选推荐工作。

现将有关事项通知如下。

一、申报范围和限额

（一）申报学校及课程负责人。根据教育部通知精神，本次

由省教育厅负责遴选推荐的高校为地方本科高校（含独立学院）。

课程负责人须为申报高校正式聘用的教师。已推荐为 2019 年国

家精品在线开放课程（现国家级线上一流课程）和国家虚拟仿真

实验教学项目（现国家级虚拟仿真实验教学一流课程）候选课程

的，其课程负责人及团队主要成员不再参加本次申报，重复申报

的视同无效，所占用名额不另行递补。

—2—

（二）课程范围及申报类型。本科高校纳入人才培养方案且

设置学分的本科课程均可推荐，包括思想政治理论课、公共基础

课、专业基础课、专业课以及通识教育课等独立设置的本科理论

课程、实验课程和社会实践课程等。

申报类型分线下课程、线上线下混合式课程、社会实践课程

三类。课程具体分类见附件 1《教育部关于一流本科课程建设的

实施意见》（以下简称实施意见）之附件 4《国家级一流课程认

定办法》。

（三）申报限额。省高水平大学建设重点（培育）高校每校

申报课程总数不超过 12门，其他普通本科高校每校不超过 8门，

独立学院每校不超过 4门。

三类课程比例原则上按线下、线上线下混合式、社会实践

4:5:1 分配，根据学校实际情况可适当调整，社会实践课程原则

上不少于 1门。

二、申报条件和标准

（一）基本条件

1.申报课程须至少经过两个学期或两个教学周期的建设和

完善，取得实质性改革成效，在同类课程中具有鲜明特色、良好

的教学效果，且符合相关类型课程基本形态和特质要求。

2.申报课程团队成员没有师德师风问题、学术不端问题，五

年内未出现重大教学事故，课程内容不存在思想性科学性问题。

3.学校须承诺入选后连续建设不少于五年并不断改进，其建

设和改革成果在教育部指定网站上集中展示和分享，且定期更新

—3—

资源和数据。

（二）课程标准

1.教学理念先进。坚持立德树人，体现以学生发展为中心，

致力于开启学生内在潜力和学习动力，注重学生德智体美劳全面

发展。

2.课程教学团队教学成果显著。课程团队教学改革意识强

烈、理念先进，人员结构及任务分工合理。主讲教师具备良好的

师德师风，具有丰富的教学经验、较高学术造诣，积极投身教学

改革，教学能力强，能够运用新技术提高教学效率、提升教学质

量。

3.课程目标有效支撑培养目标达成。课程目标立足经济社会

发展需求，符合学校办学定位和人才培养目标，内涵易于理解和

测量；注重知识、能力、素质培养。

4.课程教学设计科学合理。围绕目标达成、教学内容、组织

实施和多元评价需求进行整体规划，教学策略、教育技术、教学

方法、教学过程、教学评价等设计理念先进，结构科学合理，可

操作性强。

5.课程内容与时俱进。课程内容结构符合学生成长规律，依

据学科前沿动态与社会发展需求动态更新知识体系，契合课程目

标，教材选用符合教育部和学校教材选用规定，教学资源丰富多

样，体现思想性、科学性与时代性。

6.教学组织与实施突出学生中心地位。根据学生认知规律和

接受特点，创新教与学模式，因材施教，促进师生之间、学生之

—4—

间的交流互动、资源共享、知识生成，教学反馈及时，教学效果

显著。

7.课程管理与评价科学且可测量。教师备课要求明确，学生

学习管理严格。针对教学目标、教学内容、教学组织等采用多元

化考核评价，过程可回溯，诊断改进积极有效。教学过程材料完

整，可借鉴可监督。

8.建立了课程持续建设与改进机制，申报课程可以获得稳

定、足够的资金支持。

三、申报材料

（一）国家级一流本科课程申报书（2019年）；

（二）说课视频

时长 10分钟，内容包括教学理念、课程设计、课程实施、

改革成效等。视频技术要求请关注工作群通知。

（三）相关佐证材料（根据申报书附件要求）。

（四）学校国家级一流本科课程申报推荐汇总表（2019年）

四、申报要求

（一）各校要以本次国家级一流课程申报为契机，认真做好

本校一流本科课程建设规划，优化课程体系，组建优秀教师团队，

明确重点扶持方向等。根据教育部、省教育厅通知要求，按照服

务需求、扶强扶特、好中选优、公平公正的原则，认真做好 2019

年度申报课程的遴选工作。

（二）各校对拟推荐课程须进行校内公示，公示时间为 5天。

（三）申报材料采用网上填报与书面报送相结合的方式。